
 

 

 

Data di pubblicazione: 11/07/2019
Nome allegato: determina_RS30_382_2019 per
pubblicazione.pdf
CIG: Z4E28BA745;
Nome procedura: Fornitura di licenze software ADOBE CREATIVE
CLOUD for Team VIP Governement per la durata di 24 mesi



  

  

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/382/2019 del 17/06/2019 

 

Oggetto: Fornitura di n.9 licenze software ADOBE CREATIVE CLOUD for Team VIP 

Governement per la durata di 24 mesi 

 

 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), con aggiudicazione mediante criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lettera b) del D.Lgs. 
50/2016. CIG: Z58283021B. Presa d’atto gara deserta. 

Avvio di una nuova procedura di affidamento, tramite trattativa diretta su 
MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, della 
fornitura di cui all’oggetto. 

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 26.352,00 IVA inclusa 

(€ 21.600,00, IVA esclusa), Capitolo 5U211200900, esercizio finanziario 

2019 

 

CIG: Z4E28BA745 

 

Determinazione a contrarre 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 

da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

 



  

  

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 

con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come 
modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 

luglio 2017; 
 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la quale 
è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore centrale Acquisti e 
Appalti a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019-2021, 

adottato con determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio 

2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il 

Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2019; 

 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto, n. 10 

del 9 maggio 2019, con la quale è stata approvata, in via definitiva, la 

prima nota di variazione al Bilancio preventivo finanziario generale - di 

competenza e di cassa - per l'anno 2019, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti 

Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 

aprile 2016; 

 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni 

appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure 

telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 

52; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 495, Legge n. 208/2015, che prevede che 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30 dicembre 

2018, ai sensi del quale, tra gli altri, anche gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 



  

  

comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA); 

VISTO che, con PEI del 16/1/2019 e del 12.2.2019, la Direzione centrale 
Relazioni Esterne (DCRE) ha rappresentato come l’Area Sviluppo 

comunicazione digitale della predetta Direzione abbia, tra le proprie 
competenze, quella di realizzare i contenuti informativi dei social media 

dell’Istituto, del sito internet e della piattaforma Inps TV; 

CONSIDERATO che, per la gestione e l’elaborazione di tali contenuti, la DCRE ha 
segnalato la necessità di acquisire degli specifici software, aventi 
peculiari requisiti di professionalità, facilità d’uso e versatilità, che 

permettano l’elaborazione e la composizione di immagini, oltre alla 
produzione ed al montaggio di video; 

TENUTO CONTO che, in base a quanto relazionato dalla competente DCRE, i richiesti 

requisiti possono essere soddisfatti dalla piattaforma Adobe, ed in 
particolare dalle applicazioni Photoshop, Premiere Pro e Rush (facenti 

parte del pacchetto Creative Cloud for Team VIP Governement), i quali 
rendono possibile l’elaborazione di immagini e video di qualità in linea 
con gli standard comunicativi di questo Istituto; 

VISTO che, per tali motivi, la DCRE, con le PEI sopra menzionate, ha richiesto 

l’acquisto di una nuova licenza Adobe Creative Cloud for Team VIP 
Governement e, contestualmente, il rinnovo di ulteriori 2 licenze del 

predetto pacchetto software, in scadenza a marzo 2019; 

RAPPRESENTATO che, a seguito della ricezione delle suddette richieste, questa 
Direzione ha interpellato, con PEI del 19/2/2019, la Direzione Centrale 

Organizzazione e Sistemi Informativi (DCOSI), ai fini di una competente 
valutazione tecnica in merito all’opportunità di procedere all’acquisizione 
delle citate licenze, nonché in relazione alla compatibilità delle stesse 

con le infrastrutture tecnologiche dell’Istituto; 

CONSIDERATO che, nelle more, a seguito di una complessiva ricognizione delle licenze 
in uso alla DCRE, si è rilevato che la Direzione richiedente ha altresì in 

uso n. 6 licenze Adobe Creative Cloud for Team VIP Governement, in 
scadenza in data 17 giugno 2019, nonché ulteriori 2 licenze in scadenza 
a giugno 2021; 

RILEVATA l’esigenza di razionalizzare il parco applicativo in uso alla DCRE, al fine 
di allineare la scadenza delle licenze in uso ed evitare il frazionamento 
degli approvvigionamenti, provvedendo ad autorizzare, in presenza di 

un parere tecnico positivo da parte di DCOSI, un’unica procedura di 
affidamento per l’acquisto, per 24 mesi, di n. 9 licenze complessive, 

aventi decorrenza dal 18 giugno 2019 (ricomprendendo n. 6 licenze in 
scadenza al 17.6.2019, n. 2 licenze scadute a marzo 2019, nonché 
l’ulteriore licenza da acquisire ex novo); 

RILEVATO che, con PEI del 16/04/2019, la DCOSI ha fornito il proprio nulla osta al 

citato approvvigionamento, rappresentando che, pur esistendo taluni 
prodotti open source potenzialmente alternativi ai richiesti software 

Adobe, questi ultimi rappresentano comunque uno standard di 



  

  

riferimento nel settore; 

VISTA la successiva PEI del 19/04/2019, con la quale la DCRE ha ribadito, 
anche alla luce del parere tecnico di DCOSI, la necessità di acquisire il 
citato software, stante, tra l’altro, il ristretto numero di licenze richieste 

e la circostanza che il proprio personale è dotato di consolidato know 
how sulla specifica piattaforma Adobe; 

TENUTO CONTO che l’importo complessivo di spesa stimato per la fornitura, per 24 

mesi a decorrere dal 18/06/2019, di n. 9 licenze Adobe Creative Cloud 
for Team VIP Governmement risulta pari a complessivi € 26.352,00, IVA 
inclusa (€ 21.600,00, IVA esclusa); 

CONSIDERATO che, all’esito di specifica verifica, non sono risultate attive convenzioni 
CONSIP per l’acquisto dei sopra citati prodotti, i quali, di contro, sono 
risultati presenti nel catalogo elettronico del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

ATTESO che, pur trattandosi di affidamento di importo, al netto dell’IVA, inferiore 
a € 40.000,00, al fine di garantire il pieno rispetto dei principi di 

concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e 
proporzionalità, si è reputato opportuno interpellare, mediante Richiesta 
di Offerta (RdO) sul MEPA, tutti gli operatori economici che, per lo 

specifico settore merceologico di cui trattasi, risultavano iscritti al MEPA 
ed offrivano a listino il suddetto prodotto (salvo, in ossequio al principio 

di rotazione, gli invitati alla precedente procedura di gara, nonché 
l’aggiudicataria della stessa); 

 

ATTESO che, con determinazione n. RS30/296/2019 del 15/05/2019, questa 

Direzione ha pertanto indetto una procedura negoziata, mediante RdO 

sulla piattaforma MEPA, per l’aggiudicazione della fornitura di n.9 licenze 

software Acrobat CC for Team Vip Governement per la durata di 24 mesi, 

alla quale sono stati invitati i seguenti operatori economici: 

 

1. TECHNE 
2. DUEPUNTOZERO S.A.S. DI CACCIANI FEDERICO % C. 

3. QUASARTEK 
4. AGOSTINI 

5. INFORMATICA.NET S.R.L. 
6. DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C. 
7. RETURN SRL 

8. LAN SYSTEM DI FEDELI MARCO 
9. MAGNETIC MEDIA BUSTO ARSIZIO S.R.L. 

10. DELTA SYSTEM S.R.L. 
11. MEDIA DIRECT SRL 
12. SER DATA 

13. ESPRESSO SRL 
14. GIANNONE COMPUTERS SAS DI GIANNONE FRANCO 

15. ITS DI VOLPATO LUCA E C. 
16. CELLENO INFORMATICA SRL 
17. COMPUTER SISTEM S.U.R.L. 

18. LEVANTE SISTEMI 



  

  

RILEVATO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte 

(03/06/2019, ore 19:30), nessuna offerta è stata presentata dai 
fornitori, giusto verbale “RdO_2304019_Gara_deserta.pdf” rilasciato dal 

portale MEPA CONSIP, allegato alla presente a farne parte integrante e 
sostanziale; 

PRESO ATTO che, essendo la predetta procedura di gara andata deserta, risulta 
necessario annullare i visti di spesa inizialmente prenotati, che di seguito 
si riportano: 

 Esercizio 2019: annullamento del Visto n.17 sul Capitolo 
5U2112009/00, per l’importo di € 26.352,00; 

 Esercizio 2019: annullamento del Visto n.18 sul Capitolo 
5U2112009/00, per l’importo di € 432,00; 

PRESO ATTO tuttavia, che con successiva nota del 04/06/2019, il fornitore 

“ESPRESSO S.r.l.” ha comunicato di non avere potuto presentare 
l’offerta richiesta per problemi interni di carattere amministrativo, ma di 

essere comunque interessato al predetto approvvigionamento ed in 
grado di fornire al riguardo un preventivo; 

RAPPRESENTATO che, stante la necessità del predetto approvvigionamento e 

l’importo dello stesso, inferiore ad € 40.000,00, sussistono di 
conseguenza i presupposti per procedere ad un affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), tramite trattativa diretta su MEPA, 
all’operatore “Espresso S.r.l.”; 

 

VISTO l’art. 31 del Codice, il quale prescrive che la stazione appaltante, per 

ogni singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 

della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate 

in relazione ai compiti per cui è nominato; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità in 

data 11.10.2017, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione specifica 

ulteriormente i requisiti che il RUP deve possedere per l’affidamento di 

appalti e concessioni; 

 

CONSIDERATO che il Funzionario individuato nel caso specifico per svolgere le funzioni 

di RUP è figura professionale pienamente idonea a soddisfare i requisiti 

richiesti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RICHIAMATI i compiti che il Funzionario è tenuto ad espletare nell’ambito della 

procedura, per come riportati alla non esaustiva elencazione di cui 

all’art. 31, comma 4, del Codice, in conformità a quanto disposto dalla 

Legge n. 241/1990; 

 

VISTO l’art. 6-bis, della Legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 



  

  

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

  

ATTESO che ai fini dell’esecuzione contrattuale è stato individuato, su proposta 

della DCRE, il Sig. Stefano Carfora quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111 del Codice; 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù 

del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara 
(CIG) e a provvedere al pagamento del contributo in qualità di stazione 

appaltante; 

 

PRESO ATTO che il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG, individuato nel codice 

alfanumerico Z4E28BA745, il cui contributo risulta pari a € 00,00, in 

base alla Deliberazione dell’ANAC - Autorità Nazionale Anti Corruzione 

n. 1174 del 19 dicembre 2018 trattandosi di acquisto sotto i 

€ 40.000,00; 

 

RILEVATO che non si procederà ad accantonamento di spesa a titolo di 

incentivazione per funzioni tecniche, trattandosi di una procedura per 

affidamento diretto; 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario autorizzare la spesa di € 26.352,00, 
da imputare, per il corrente esercizio finanziario, sul capitolo di spesa 

5U211200900;  

CONSIDERATO che la spesa prevista per il presente appalto trova capienza nel Bilancio 
di previsione 2019; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento; 
 

CONDIVISA  la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della 
presente determinazione 

 

DETERMINA 

 di prendere atto che la procedura indetta con determinazione n. RS30/296/2019 del 

15/05/2019 per la Fornitura di n.9 licenze software ADOBE CREATIVE CLOUD for 

Team VIP Governement per la durata di 24 mesi è andata deserta; 

 

 di annullare, di conseguenza, i seguenti visti di prenotazione:  



  

  

 Esercizio 2019: annullamento del Visto n.17 sul Capitolo 5U2112009/00 per 

l’importo di € 26.352,00; 
 Esercizio 2019: annullamento del Visto n.18 sul Capitolo 5U2112009/00 per 

l’importo di € 432,00; 

 

 di autorizzare l’indizione di una nuova procedura negoziata per l’affidamento, 

tramite trattativa diretta su MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, 

della sopra citata fornitura alla società “Espresso S.r.l.”, per le motivazioni di cui in 

premessa;  

 

 di autorizzare la spesa di € 26.352,00, IVA compresa, come dettagliato nella tabella 
che segue: 

 

Capitoli di spesa Oggetto Importo  

Anno 2019 

5U211200900 Forniture (IVA al 22% compresa) € 26.352,00 

 

La predetta spesa rientra negli stanziamenti previsti nel Bilancio preventivo 2019, 
come modificato a seguito della 1° nota di variazione al bilancio, approvata dal 
Consiglio di Indirizzo e Vigilanza con deliberazione n. 10 del 9 maggio 2019; 

 
 

 di approvare, a tal fine, la documentazione di gara predisposta dal RUP, facendone 
integralmente propri i relativi contenuti tecnici e amministrativi; 
 

 
 di nominare RUP della presente procedura il Sig. Andrea Corsini, conferendo 

mandato allo stesso per i successivi incombenti di svolgimento della procedura; 

 

 di nominare il Sig. Stefano Carfora, in servizio presso la Direzione Centrale Relazioni 

Esterne, quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 
50/2016 e del D.M. 49/2018. 

 
 

F.to Il Direttore Centrale 

Vincenzo Caridi 

 

 


